Pomesanien liegt in hochpreußischem Sprachgebiete, dahin gehört Pr. Holland; das wäre zu Stuhmann I 8 die zunächst

1) Das „Erläuterte Preußen“ IV 491 (1725) sagt nämlich: „Im übrigen hat diese Stadt den sonderbaren Ruhm, dass allhier sehr höfliche Leute wohnen und vor allen andern Preußisch. Städten von den Einwohnern das beste Deutsch geredet wird.“

früheste Erkenntnis einer Sonderstellung des Hochpreußischen. Vgl. hierzu Fr. S. Bock *Wirtschaftliche Naturgeschichte* I 122 (1782): „Das Deutsche wird in Samland und Natangen niedersächsisch oder plattdeutsch, im gemeinen Leben auch von Personen mittleren Standes; im Oberlande wird hochdeutsch geredet“. Das Oberland ist heute auch hochpreußisches Sprachgebiet.

Eine nähere Betrachtung des Niederdeutschen gibt Pisanski § IX. Der Abschnitt ist bezeichnend für die damalige Schätzung des Niederdeutschen in unserem Lande und gibt als die Sprachträger nur die unterste sociale Schicht an, wofür sich seither manches Anzeichen findet:

Duplicem autem linguae Teut. dialectum inter Prussos esse scimus; nempe tum eam, quae a superiori Germania, tum quae ab inferiori adpellationem habet. Illa plerumque ab hominibus spectatoris conditionis, nec non in sermonibus scriptisque publicis, haec a plebe potissimum sed ab aliis etiam nonnullis, in colloquiis frequenter usurpatur Nec stamus a partibus Fr. Alb. Aepini¹⁾ qui omnem movens lapidem, ut illi principatum prae dialecto Germaniae superioris, quamvis argumentis admodum ficulneis, vindicet, eam in istius locum ubivis censet esse surrogandam. Hoc modo affirmamus, differentiam, quae inter utramque intercedit, certe in Prussia nostra, haud esse impedimento, quominus qui altera in loquendo utitur, ab eo cui altera familiaris est, facile intelligatur. Non ergo opus est, ut, quod Aepinus poscit, in gratiam vulgi dialectus, haec in concionibus sacris aliisque ad rudiores sermonibus publicis adhibeatur. Sacer Codex iam in eam translatus, hunc in finem denuo excudatur, et libelli theologici ad erudiendam plebem adornati ei adstringantur. Experientia enim quotidiana docet, metam eandem ope dialecti Germaniae superioris attingi. Aliter quidem in Pomerania, Ducatu Megalopolitano aliisque locis in Circulo Saxoniae inferioris sitis, rem olim se habuisse, non ignoramus. At in Prussia, quantum ex scriptis et documentis antiquis constat, dialectus haec Germaniae inferioris numquam vel in aula, vel in foro, vel in publicis ad populum alloquiis scriptisque, communi usu valuit. Saltem pro certo affirmamus, inde a tempore repurgatorum per D. Lutherum dogmatum, orationes sacras semper dialecto Germaniae superioris esse habitas;²⁾ id quod inde in primis est arcessendum, quod qui primi isto aevo muneribus ecclesiasticis admoti sunt, plerique Vitteberga et aliunde e Saxonia superiori, cui dia-